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ministeren et behov for at udvide rammen for 
det, man kan tilbyde disse børn, når udgangs- 
punktet er barnets tarv? 

Kl. 17:09 
Formanden: 
Ministeren. 

Kl. 17:09 
Justitsministeren (Brian Mikkelsen): 
Jeg vil sige det på den måde, at jeg synes, der er 
en masse gode tiltag, som gør, at man er på rette 
vej. For man skal også tage hensyn til børnene, 
det er jeg enig i; børnene kommer jo ofte i klem- 
me. Vi skal bare lige huske på, at man skal passe 
på, at de straffede ikke tager deres børn som 
gidsler i de her sager. Og derfor skal det jo være 
sådan en afvejning af, at har man begået noget 
kriminelt, skal man selvfølgelig straffes for det -  
det kan man jo ikke slippe for, fordi man er enlig 
forsørger -  men der skal samtidig tages hensyn 
til børnene. Og der er Kriminalforsorgen jo i 
gang med at foretage rigtig, rigtig mange ting -  i 
det konkrete tilfælde med arresthusene har vi jo 
bedt arresthusinspektørerne om at komme med 
en tilkendegivelse af, hvordan forholdene er ude 
hos dem. 

Kriminalforsorgen har fået ekstra midler til 
vedligeholdelse og forbedring af besøgsfacilite- 
terne, og der sker en løbende renovering af be- 
søgsfaciliteterne i fængsler og arresthuse. Der er 
sket meget rundtomkring, men der kan stadig 
væk godt ske noget mere, og jeg ved, at krimi- 
nalforsorgen hele tiden arbejder med den her 
problematik af hensyn til børnene. 

Kl. 17:10 
Formanden: 
Fru Meta Fuglsang. 

Kl. 17:10 
Meta Fuglsang (SF): 
Så vil jeg gå tilbage til den del af forslaget, som 
handler om fodlænkeordningen, altså at man 
skal udvide den. Nu ved jeg godt, at ministeren 
bruger udtrykket, at folk jo ikke skal straffes bli- 
dere med den her fodlænke, men hvis man nu i 
stedet for siger, at fodlænkeordningen ikke 
handler om at straffe mindre, den handler om at 
straffe smartere, at straffe bedre og mere virk- 
ningsfuldt, kunne man så ikke sige -  igen set ud 
fra barnets perspektiv -  at man kunne straffe 
smartere ved at udvide den her fodlænkeord- 
ning? For nogle af de bivirkninger, der er, spe- 
cielt for de enlige forsørgere eller for børn af en- 
lige forsørgere, kunne så måske fjernes. 

Kl. 17:10 
Formanden: 
Ministeren. 

Kl. 17:10 
Justitsministeren (Brian Mikkelsen): 
Jamen jeg synes bare lige, man skal have per- 
spektivet med: Det er altså sådan i dag, at ca. to 
tredjedele af alle de domme, som bliver givet i 
Danmark, er på 3 måneders fængsel eller derun- 
der. Så godt som alle de domme, der er over 3 
måneders fængsel, er altså for grov og omfatten- 
de kriminalitet. Derfor har vi så sat grænsen på 
de 3 måneder med hensyn til fodlænkeafsoning, 
og der synes jeg, det ville være problematisk, 
hvis man så hævede den grænse, for så ville det 
være en lempeligere form for afsoning. 

Vi gør det jo af retssikkerhedsmæssige hen- 
syn, men også af retsopfattelseshensyn. Så jeg 
har ikke tænkt mig at gå videre ad den vej nu, 
men vi arbejder jo hele tiden på forskellige til- 
tag, og fodlænke er også en straf, det skal man 
ikke misforstå, og en god form for straf, synes 
jeg, for vi får nedbragt recidiv, og man kan også 
mærke til. Men der er jo altså en årsag til, at vi 
har valgt at sætte grænsen ved de 3 måneder, og 
den er, at vi i hvert fald ikke i øjeblikket er klar 
til at give fodlænke til dem, som har begået grov 
eller omfattende kriminalitet. 

Kl. 17:11 
Formanden: 
Tak til justitsministeren. Der er ikke flere korte 
bemærkninger til ministeren, så vi går videre 
med ordførerrækken. Den første er fru Louise 
Schack Elholm. 

Kl. 17:12 
(Ordfører) 
Louise Schack Elholm (V): 
Da Venstres ordfører ikke kan være til stede, vil 
jeg fremføre ordførertalen på Venstres vegne. 

Indledningsvis vil jeg gerne understrege Ven- 
stres stærke fokus på barnets tarv. Og dette fo- 
kus gør sig naturligvis også gældende, når det 
kommer til forholdene for børn af indsatte. Børn 
har i almindelighed ret til kontakt med deres 
forældre, og dette gælder også, for så vidt angår 
børn af indsatte i landets fængsler. Men det er på 
den anden side også klart, at der er nogle helt 
særlige omstændigheder, der gør sig gældende i 
relation til denne gruppe af børn på grund af 
forældrenes specielle situation. 

Justitsministeren har netop redegjort for reg- 
lerne på området, og en gentagelse tjener intet 
formål. Men ikke desto mindre vil jeg gerne 
hæfte mig ved, at Kriminalforsorgen i dag har 


